اولین الفبای ترکی مورد استفاده در کتیبه‌های موسوم به کتیبه‌های رمزی [ارخون] متعلق به قرن ۷-۸م، احتمالاً در اواسط قرن ۷م، براساس حروف الفبای سغدی ایجاد شده است (البته نظریه‌های دیگری هم درباره منشأ آن وجود دارد)».

برخی محققان معاصر ویرانی بخش‌هایی از خیوه را به نادر شاه افشار نسبت می‌دهند، اما برگل معتقد است: «خیوه در سال ۱۷۴۰م/۱۱۵۳ق پس از گلوله‌باران شدید به تصرف نادر شاه درآمد. یکی از مورخان خیوه‌ای قرن ۱۹م/۱۳ق، ادعا می‌کند که این گلوله‌باران بیشتر ساختمان‌های شهر را تخریب کرد، اما دو بازرگان انگلیسی که در زمان محاصره خیوه در این شهر بودند، به چنین تخریبی اشاره نکرده‌اند».

26-27) include a part of Central Asia.

5. *An Historical Atlas of Islam*, ed. by Hugh Kennedy, Brill: Leiden-Boston-Köln.

از نسخه قبلی بازنشر شده‌اند، دو نقشه «ماوراءالنهر در زمان تیموریان و ازبک‌ها حدود سال ۹۰۵-۱۵۰۰م» و «ماوراءالنهر در قرن ۱۳-۱۹م» (ص 42a و 42b) برای دوره‌های زمانی بعد و نقشه‌های مرو و هرات (۱۴۴۷م/ ۸۵۰ق) (ص 43a و 43b) گنجانده شده است. *اطلس تاریخ چین* که آلبرت هرمن ترسیم کرده، در برخی نقشه‌های آسیای مرکزی یا بخش‌هایی از آن را نشان داده است،<sup>۱</sup> اما این نقشه‌ها تا حدودی چین محور هستند و اکنون منسوخ شده‌اند.<sup>۲</sup> جدیدترین مجموعه نقشه‌های تاریخی آسیای مرکزی با نام *اطلس تاریخ ازبکستان* در سال ۱۹۹۹م در تاشکند منتشر شده است.